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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования.

Молодняк птицы потребляет воды, как минимум, в два раза больше, чем пищи. Осо-

бенно водопотребление усиливается при повышении температуры окружающей среды и в те

периоды, когда снижается потребление корма. Периодами критически низкого потребления

корма являются: первые дни, когда индюшата очень зависимы от окружающих условий

(происходит переход от рассасывания желтка к поеданию корма); летом - при тепловом

стрессе; при бактериальной и вирусной инфекции; в период 10 дней после вакцинации, в

условиях перемены рациона; перед забоем, когда корм не поедается. В периоды заболеваний

молодняка индейки, когда снижается потребление корма, снижается и процент потребления

кормовых добавок, к примеру, антибактериальных препаратов или органических кислот. В

результате птица вынуждена бороться с высокой бактериальной нагрузкой.

Неорганические и органические примеси, находящиеся в питьевой воде в птичнике,

оседают на внутренней поверхности труб, что приводит, к образованию и развитию микро-

организмов и созданию так называемой биопленки. Биопленка формируется из бактерий,

размножавшихся на внутренней поверхности трубы и выделяющих слизь, клейковидную

субстанцию, к которой прилипают различные микрочастицы, содержащиеся в воде. Устра-

нить биопленку позволяет комплекс органических кислот,

Первым объектом наших исследований служил препарат «Глималаск лакт». Это

кормовая добавка, представляющая собой комплекс органических кислот, отличающаяся

тем, что в качестве органических кислот используются аминоуксусная (глицин),

аскорбиновая и яблочная кислоты, при этом рецептура пищевой добавки содержит на 100 кг

продукта: аминоуксусной кислоты (глицин) - 78 кг аскорбиновой кислоты - 10 кг, яблочной

кислоты - 7 кг и лактулозы 5 кг. Препарат повышает аппетит.

Вторым объектом был препарат «Агроцид супер олиго», который состоит из комплек-

са органических кислот (молочная кислота 5%, лимонная кислота 1,7%, муравьиная кислота

50%, пропионовая кислота 15%, сорбиновая кислота 0,9%), а также из хлорида цинка

0,52% и меди 0,56%. Препарат способствует пищеварению.

Работу выполняли с 2012 по 2016 год как составную часть плана научных исследова-

ний Донского ГАУ, тема 13.01.04 «Разработать эффективные технологические приемы и

определить параметры выращивания и содержания мясной птицы современных кроссов».

Степень разработанности темы исследований.
Дополнительная обработка и обогащение питьевой воды позволяет гарантировать

нормальное состояние пищеварительного тракта птицы, особенно в то время, когда количе-

ство потребляемого корма снижено. Чаще всего для чистки используются хлорные препара-

ты и гидропироксиды, однако они эффективны только в больших дозах и ни в коем случае не

в период поения птицы. Хлорные препараты не дают требуемого эффекта, если кислотность

воды высока (рН 8,5). Обычно регулируют только один параметр - жесткость воды. При до-

бавлении отдельных кислот рН воды быстро падает. Если дозировка чересчур высока, то это

может быть фатально для птицы. Такие кислоты, как пропионовая или муравьиная, могут

вызывать коррозию оборудования. При подкислении воды ее кислотность, как правило, не

должна быть ниже рН4 - это тот уровень, на котором патогенные микроорганизмы переста-

ют развиваться, а качество воды вполне достаточно для питья.

Цель и задачи.

Целью нашей работы являлось изучение мясной продуктивности и резистентности

индеек кросса BIG-6 при выращивании на рационах с биодобавками «Глималаск лакт» и

«Агроцид супер олиго».

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать рост индюшат кросса BIG-6

2. Изучить основные зоотехнические показатели индейководства в двух хозяйствах:

фермерском и с промышленным производством;

3. Дать оценку рационов для птицы различного возраста в двух хозяйствах;
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4. Исследовать показатели естественной резистентности индеек разных половозраст-

ных групп;

5. Дать оценку мясных качеств кросса BIG-6 после выпаивания биодобавок «Глима-

ласк лакт» и «Агроцид супер олиго».

6. Определить экономическую эффективность применения препаратов.

Научная новизна исследований.
Впервые дана сравнительная оценка действия биодобавок «Глималаск лакт» (произ-

водство - г. Волгоград) и «Агоцид супер олиго» (производство Бельгии) на мясную продук-

тивность и обмен веществ у индеек кросса BIG-6. Биодобавка «Агоцид супер олиго» улуч-

шила качество питьевой воды и усвояемость корма, а биодобавка «Глималаск лакт» оптими-

зировала не только состав воды, но и кишечную микрофлору, т.к. содержит стимулятор ро-

ста бифидобактерий, является источником энергии и углерода, а также повышает иммунитет

птицы. Научно обоснованы способы повышения мясной продуктивности и резистентности

птицы.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретически обоснована возможность стимулирования роста индюшат с помощью

биодобавок. Рекомендовано применять «Агоцид супер олиго» начиная с первого дня после

посадки птицы в виде 0,03%-ного раствора. Для улучшения продуктивности птицы биодо-

бавку «Глималаск лакт» следует давать индюшатам в виде 0,05%-ного раствора, что позво-

ляет повысить их сохранность на 4,2% и увеличить среднесуточные приросты живой массы

на 3,8%.

Методология и методы исследования.
Методология исследования базируется на результатах, полученных отечественными и

зарубежными учеными в области совершенствования технологий птицеводства с использо-

ванием биологически активных добавок и повышения их эффективности. При выполнении

работы были применены зоотехнические, статистические, биологические, химические, физи-

ческие, иммунологические методы исследований.

Положения, выносимые на защиту. Способы повышения продуктивности и рези-

стентности индеек посредством введения в их рационы биодобавок «Глималаск лакт» и «Аг-

роцид супер олиго», дозировки биопрепаратов на каждый день жизни молодняка, показатели

естественной резистентности индеек кросса BIG-6.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Достоверность ре-

зультатов исследований обоснована правильным общим методическим подходом к органи-

зации научно-хозяйственных опытов. Экспериментальные исследования проводились на ре-

презентативных, достаточных по численности группах молодняка индейки. Были использо-

ваны современные, высокоточные методики исследований и биометрической обработки. Ре-

зультаты исследований доложены на научно-практических конференциях ДонГАУ в 2012 –

2015 гг., на Всероссийском конкурсе молодых ученых в 2015 г. на кафедрах разведения сель-

скохозяйственных животных и зоогигиены; частной зоотехнии и кормления с.-х. животных в

2015 и 2016 г. Научно-исследовательские разработки внедрены в фермерском хозяйстве ИП

«Кислов» и в ООО «Евродон» Октябрьского района Ростовской области.

Публикация результатов исследования. По материалам диссертационной работы

опубликовано 6 научных статей, две из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования были проведены в два этапа: первый в 2013 – 2014 гг. в фермерском хо-

зяйстве индивидуального предпринимателя Кислова Олега Олеговича, а затем второй - в

2014 - 2015 годах в ООО «Евродон». В каждом хозяйстве было сформировано по три группы

индюшат. Был принят шифр нумерации групп I…VI.

На первом этапе в 2013 - 2014 г в фермерском хозяйстве изучали эффективность выра-

щивания индюшат кросса BIG-6 на рационах с использованием биодобавок «Глималаск

лакт», «Агроцид супер олиго» и без них по следующей схеме (табл. 1).
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Таблица 1 - Схема опыта в хозяйстве ИП «Кислов»

Группа Кол-во

индюшат, гол.

Испытуемый фактор

I контрольная 50 Основной рацион и питьевая вода

II опытная 50
Основной рацион и питьевая вода с добавлением

«Глималаск лакт» в количестве 0,05% к массе воды

III опытная 50
Основной рацион и питьевая вода с добавлением «Аг-

роцид супер олиго» в количестве 0,03% к ее массе

Корм для молодняка и взрослых индеек готовили отдельно на каждый возрастной пе-

риод, согласно норм кормления кросса BIG-6.

В опытных группах давали биопрепараты в смеси с водой, согласно схеме опыта, в ко-

личестве 500 мл и 300 мл веществ на 1000 л воды (табл. 2).

Таблица 2 - Дозировки препаратов на каждые сутки в хозяйстве ИП «Кислов», г

Группа Возраст, дни

1-7 8-14 15-21 22-28 29-35 36-42 итого

I. Контрольная без добавлений препаратов к основному рациону

II. Основной рацион и

питьевая вода с добавле-

нием «Глималаск лакт» в


[…]


7. Индейки, получавшие с питьевой водой биодобавки «Глималаск лакт» в дозе 0,3%

и «Агроцид супер олиго» в количестве 0,5%, характеризовались более высоким содержанием

в крови эритроцитов, что говорит о высокой интенсивности окислительных процессов, лей-

коцитов, составляющих клеточную защиту и гемоглобина, способствующего переносу желе-

за; а также выгодно отличались содержанием общего белка в сыворотке крови и большей ак-

тивностью ферментов АСТ и АЛТ на 2,5 - 4,0 %.

8. Биодобавки «Глималаск лакт» в дозе 0,3% и «Агроцид супер олиго» в количестве

0,5% от массы питьевой воды, способствовали повышению естественной резистентности ор-

ганизма птицы. При использовании препарата «Глималаск лакт» улучшились бактериостати-

ческие свойства сыворотки крови (БАСК) на 3,9 – 4,8; бактериолизирующие (ЛАСК) на на

3,5 – 4,5%, способность клеток крови к фагоцитозу (ФА) осталась на уровне контрольной

группы.

9. При использовании биодобавки «Агроцид супер олиго» у молодняка BIG-6 были

высокие откормочные качества и резистентность. Показатели фагоцитоза увеличились: ак-

тивность лейкоцитов в 1,08 – 1,09 раза, фагоцитарный индекс 1,1 – 1,45 раза, емкость крови

в 1,17 – 1,43 раза. У взрослых индюков и индеек биодобавка «Агроцид супер олиго» усилила

гуморальные факторы защиты: бактерицидную активность сыворотки крови на 2,5 – 3,5%,

лизоцимную активность на 1,0 – 3,4%, активность комплемента в 1,10 – 1,12 раза. Лучшими

показателями резистентности в фермерском хозяйстве отличались индейки, получавшие с

водой «Агроцид супер олиго».

10. У молодняка пятой опытной группы, получавшей «Глималаск лакт» было пре-

имущество над сверстниками контрольной и шестой групп по бактерицидной активности

сыворотки крови на 4,7 – 4,8%; лизоцимной активности на 4,5 - 4,6%, комплементарной – в

1,20 - 1,23 раза, по титру естественных агглютининов – в 1,10 – 1,12 раза. У особей пятой

группы было преимущество над контрольными по фагоцитарной активности лейкоцитов на

1,9% и фагоцитарному числу в 1,25 раза, на 1,8 млн. повысилась фагоцитарная емкость кро-

ви. Молодняк шестой опытной группы в возрасте 1,5 месяца уступал пятой группе по боль-

шинству показателей резистентности, кроме титра естественных агглютининов. Биодобавка

«Глималаск лакт» в условиях промышленного индейководческого комплекса оказала боль-

шее положительное влияние на резистентность организма, чем биодобавка «Агроцид супер

олиго».

11. В условиях промышленного комплекса наиболее целесообразно использовать

биодобавку «Глималаск лакт». В пятой опытной группе индейки были значительно крупнее,

чем в контрольной, поэтому прибыль от реализации опытной группы на мясо была выше на

1 млн. 509 тыс. рублей, чем от сверстников контрольной группы. Экономически выгодно

давать молодняку индейки с водой биодабавку «Глималаск лакт» из расчета 0,05% от массы

рациона, что соответствует 450-500 г на тонну питьевой воды.

12. Рентабельность выращивания индейки на мясо в ООО «Евродон», благодаря

использованию биодобавки «Агроцид супер олиго», повысилась на 5%. Биодобавка «Глима-

ласк лакт» способствовала повышению рентабельности на том же комплексе на 12%. В це-

лом, в фермерском хозяйстве наилучшие экономические показатели были получены от био-

добавки «Агроцид супер олиго», а на промышленном комплексе «ЕВРОДОН» - от биодобав-

ки «Глималаск лакт».
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В фермерских хозяйствах, разводящих индеек, к питьевой воде целесообразно еже-

дневно добавлять биодобавку «Глималаск лакт» в количестве 0,05% от ее массы, эта добавка

подкисляет воду и в то же время способствует развитию полезной кишечной микрофлоры,

росту животных, формированию мясных качеств. Из расчета на 5000 индюшат следует да-

вать в первую неделю жизни - 0,5 кг; во вторую - 0,9 кг, третью- 1,2 кг, четвертую - 1,9 кг;

пятую - 3,4 кг; шестую неделю - 5,8 кг биодобавки «Глималаск лакт» на корпус в сутки.

2. В условиях промышленных комплексов по производству мяса индейки следует ор-

ганизовать введение в питьевую воду биодобавок с эффектом подкисления, через промежу-

точные емкости, в которые без дополнительной механизации можно вводить растворы био-

добавок «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго» в нижеуказанных количествах.

3. С целью ускорения роста птицы и улучшения ее мясных качеств рекомендуем

добавлять в питьевую воду биодобавку «Агроцид супер олиго» в количестве 0,03%. Из рас-

чета на 5000 индюшат кросса BIG-6 следует давать: в возрасте 1-7 дней - 0,3 кг; в 8-14 - 0,5

кг, 15-21- 0,7 кг, 22-28 - 1,2 кг; 29-35 - 2,0 кг; 36-42 - 3,0 кг биодобавки «Агроцид супер

олиго» на корпус в сутки.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на разработку новых способов повыше-

ния продуктивности и резистентности индеек с помощью препаратов, содержащих органиче-

ские кислоты и глицин. Планируется продолжить исследования с целью оптимизировать до-

зировки и способы введения биологически активных добавок, стимулирующих рост, разви-

тие и естественную резистентность птицы мясных кроссов.
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