## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Т.О. Жилина на тему «Продуктивность и естественная резистентность индеек кросса BIG-6 при использовании биодобавок «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Обеспечение птицы в необходимой потребности качественной водой при одновременном рациональном ее использовании является важной задачей как в целом в птицеводстве, так в частности и в индейководстве. В связи с этим исследования диссертанта, направленные на решение проблемы обеспечения индюшат различного возраста водой хорошего качества с использованием биодобавок, с нашей точки зрения, являются актуальными.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые дана сравнительная оценка биодобавок «Глималаск лакт» (отечественного производства) и «Агроцид супер олиго» (производство Бельгии) на мясную продуктивность и обмен веществ у индеек современного тяжелого кросса BIG-6. Установлено что биодобавка «Агроцид супер олиго» в дозе 0,03 % улучшала качество воды и усвояемость корма, биодобавка «Глималаск лакт» в дозе 0,05 % оптимизировала не только состав воды но и кишечную микрофлору и иммунитет птицы. Научно обоснованы способы повышения продуктивности и резистентности индюшат.

Методической основой исследований служили современные зоотехнические, биохимические, физиологические, статистические и экономические методы исследования. Представленная для защиты диссертационная работа имеет теоретическую и практическую значимость. Выводы и предложения производству, в основном, вытекают из результатов проведенных исследований.

Степень достоверности выводов, рекомендаций производству и научных положений обоснованы, в основном, правильным методическим подходом при организации исследований и производственной проверки, как в фермерском хозяйстве, так и в промышленном комплексе, анализом и статистической обработкой экспериментальных данных с использованием критериев достоверности.

Результаты работы апробированы и доложены на научно-практических конференциях и совещаниях. По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, 2 из которых в изданиях рекомендованных ВАК РФ.

Наряду с общей положительной оценкой работы, к сожалению, следует отметить, что в автореферате наблюдается некорректное обсуждение и не точное изложение результатов и ошибки, даже в выводах №7 и № 8. Это, прежде всего, имеет отношение к зоотехнической части автореферата. Позволим остановиться на некоторых замечаниях и предложениях:

1. Во втором опыте не следовало делать сквозную нумерацию опытных групп, так как условия содержания, да и птица, конечно, не были идентичными в первом и втором опытах. Не указано и поголовье птицы в группах в опыте 2.

2. В таблицах 6 и 11 показатели живой массы, среднесуточный, абсолютный и относительный прирост надо было дать отдельно по самцам и самкам ввиду высокого полового диморфизма по этому показателю у индеек. Кроме того на средние показатели

Входящий № 159
10 " 02 2017

может оказать влияние разное поголовье самцов и самок в группах. В этой же таблице расход корма указан в кормовых единицах, а в тексте ниже эти же показатели даны в килограммах, как принято в птицеводстве.

3. На странице 11 в предпоследнем абзаце не правильно указаны дозы биодобавок. Это ошибка повторяется в выводах №7 и №8.

4. На странице 5 сказано, что контрольный убой птицы был проведен в возрасте 23 недель (161 день), а при обсуждении результатов убоя на странице 8 (третий снизу абзац) указан возраст 140 дней (20 недель).

5. На странице 13 (последний абзац) указано, что среднесуточный прирост с возрастом индюшат снижался, в то время как фактически он повышался с 38,6-41,3 г в первые 4 недели жизни до 176,6-186,8 г в возрасте 13-16 недель. Скорее всего, автор перепутал среднесуточный прирост с относительным, который действительно закономерно снижался.

6. В тексте автореферата встречаются грамматические ошибки (например, на странице 3, 4, 5, 12, 14, 15).

Однако отмеченные неточности в автореферате не снижают научного и практического значения работы.

В целом, можно сделать заключение, что диссертационная работа Т.О. Жилина на тему «Продуктивность и естественная резистентность индеек кросса ВIG-6 при использовании биодобавок «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго» по своей актуальности, новизне, научной и практической значимости отвечает требованиям ВАК РФ, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Жилин Тимофей Олегович заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Руководитель отдела технологии
производства продуктов птицеводства
ФНЦ «ВНИТИП» РАН,
доктор с.-х. наук, профессор

Лукашенко Валерий Семенович

Ведущий научный сотрудник,
кандидат с.-х. наук

Алексеев Федор Федорович

141311, Московская обл., г. Сергиев Посад, ул. Птицеградская, 10.
E-mail: [vnitip@vnitip.ru](mailto:vnitip@vnitip.ru), тел. 8(496) 547-03-03
02.02.2017 г.

Подписи доктора с.-х. наук, профессора Валерия Семеновича Лукашенко и кандидата с.-х. наук Федора Федоровича Алексеева заверяю:

Ученый секретарь ФНЦ «ВНИТИП» РАН,
доктор с.-х. наук, профессор

Ленкова Татьяна Николаевна